Quæ materia sit in deo miserationis gratiæ uel iræ.

Cap. xvi:

Vx̃it̃ q; sp̃iā q; sit ista materia: primū accidētib; malis afflict̃ hoies ad deū ple
 q; rūq; cōfugiūt: mitigāt obsecrāt: credētes eū posse ab his iuriis ppulsar̃. Hēt igit̃
 cām miserādi nec. n. tā imicis ē hoīum cōtēptor: ut auxiliū laborātib; deneget
 Irē plurimi q; bus psuasū ē deo placere iustitiā eūq; q; sit domin; ac parēs oīum uenerāt
 cū p̃cibus assiduis ac frequētib; uotis dona & sacrificia offerūt nomē eius laudib; ple
 quūt: iustis ac bonis opibus demereri eū laborātes. Ergo ē pp̃ qd̃ deus & possit & de
 beat gratificari. Nā si nihil ē tā cōueniens deo: q; beneficentia nihil at̃ tā alienū q; ut si
 i gratus necesse ē ut officiis optimorū sancteq; uiuētū prestet aliqd̃ ac uicē reddat ne
 sabeat i grati culpā: q; ē et hoī criminosa. Cōtra at̃ sūt alii facinorosi & nefarii: qui libi
 dinibus oīa puluāt: cædibus uexent: fraudēt: rapiāt: peierent: nec cōsanguineis nec pa
 rētib; p̃cāt: leges & ipsū et deū negligāt. Hēt igit̃ ira in deo materiā: nō est. n. fas eū
 cū talia fieri uideat: nō moueri & insurgere ad ultionē sceleratorū & pestiferos nocen
 tesq; delere ut bonis oībus cōsulat. Adeo & in ipsa ira i ē gratificatio: Inania ergo & fal
 sa repiūt argumēta uel corū q; cū irasci deū uolūt gratificari uolūt q; a ne hoc quidam
 fieri sine ira pōt: uel eorum qui nullū ai motū eē i deo putāt. Et quia sūt aliq; affectus
 q; nō cadūt i deū: ut libido: timor: auaritia: mœror: inuidiā: oī p̃sus affectus eū uacare
 dixerūt. His. n. uacat quia uitiōrū affectus sūt: eos at̃ qui sūt uirtutis. i. ira malos: cari
 tas i bonos: miseratio i afflictos: quoniā diuina ptāte sūt digna: pp̃rios & iustos & ue
 ros hēt. Quæ p̃fecto nisi hēat: hūana uita turbabit̃ atq; ad tātā cōfusiōnē deueniet sta
 tus rerū ut cōtēptis supatib; legibus sola regnet audaciā: ut nemo deniq; tutas eē pos
 sit: nisi q; uiribus p̃ualeat: itaq; q; si cōi latrociniō terra oīs depopulabit̃. Nūc uero qm̃ &
 mali p̃cēnā & hōi grām: & afflict̃ opē spāt: & uirtutib; loc; & scelera rariora sūt. At. n
 plerūq; & scelerati faciliores sūt: & boni miseriore: & iusti ab iniustis impune uexāt

LIBER VNVS

Considerabimus postea cur ista fiant. Interim de ira explicemus an sit aliqua in deo
utrū nihil curet omnino: nec moueatur ad ea quæ impie geruntur.

Quod deus administrat mūdū: & regit hoīum actus. Et p̄ cōsequēs irascit̄. *Ca. xviii.*

Eus inqt Epicurus nihil curat: nullam igit̄ habet pt̄atem. Curare. n. necesse
d ē eū: q̄ hēt potestātē: uel si hēt & nō utit̄: quæ tāta est cā: ut ei nō dicā nostrū
genus: sed ē mundus ipse sit uilis. Ideo inqt corruptus ē ac beatus: q̄a semp
getus. Cur ergo: ministratio tantarū rerū cessit: si hæc a deo negligāt quæ uidemus
rōne summa gubernari: Aut quietus esse quo potest qui uiuit & sentit: Nā quietus aut
sūni res est aut mortis: sed nec somnus habet getē. Nā cū soporati sumus: corpus qdē
quiescit: animus autē irrequietus agitat̄: imagines sibi quas cernat: effingit: ut natura
lē suū motū exerceat uarietate uisorū: auocatq; se fallis dū mēbra saturent̄ ac uigorē
capiāt de quiete. Quis igitur sempiterna solius mortis est. Si autē mors deum nō atti
git: deus igitur nunq̄ quietus est. Dei uero actio quæ potest esse: nisi mūdi administra
tio. Si uero mundi curam gerit: curat igitur hominū uitā deus: ac singulorū actus ani
maduertit: eosq; sapiētes: ac bonos eē desiderat. Hæc ē nolūtas dei: hæc diuina lex: quā
qui sequitur: qui obseruat: deo carus est. Necesse est igitur ut ira moueatur aduersus
eum qui hāc æternā diuināq; legē aut uiolauerit: aut spreuerit: si nocet alicui deus: iā
bonus nō ē. Nō exiguo fallūt errore: q̄ censurā siue humanā: siue diuinā acerbitalis
noīe ifamāt putātes nocētē dici oportere: q̄ nocētes afficit pœna. Quod si est: nocētes
igit̄ leges habemus quæ peccātibus supplicia sanxerūt: nocētes iudices q̄ scelere conui
ctos pœna capitis afficiūt. Quod si & lex iusta est: quæ & nocenti tribuit qd̄ meret̄ &
iudex integer ac bonus dicit̄: cū malefacta uindicat. Bonorū. n. salutē custodit: q̄ ma
los punit: ergo & deus cū malis obest: nocens nō est ipse est aut nocens: qui aut inocē
ti nocet: aut nocenti parcit: aut pluribus noceat. Licet quærere ab his qui deū faciunt
imobilē. Si quis hēt rē: domū: familiā: seruiq; eius cōtēnētes patiētā domini oīa eius
suaserint ipsi bonis eius fruātur ipsos familia eius honoret. Dominus autē cōtemnatur
ab omnibus derideatur relinquat̄: utrū ne sapiēs: eē possit q̄ cōtumelias non uindictet:
suisq; rebus eos perfrui patiat̄: in quos habeat pt̄atem. Quæ tanta in quoq; pōt patien
tia repiri: si tamen patientia noīanda est: & nō stupor qdē isensibilis. Sed facile est ferre
contemptū. Quid si fiant illa quæ a Cicerone dicūtur. Etenim quero siq; pater famili
as liberis suis a seruo interfectis: uxore occisa: incensa domo: supplicium de seruo nunq̄
accerrimū sumpserit: utrū is clemens ac misericors an ihūanus & crudelissimus eē ui
deat. Quod si eiulmōi facinoribus ignoscere crudelitatis est potius q̄ pietatis nō ē er
go uirtutis in deo: ad ea q̄ iniuste fiūt nō cōmoueri. Nā mūdus tanq̄ dei domus ē: & ho
mines tāq; serui: q̄bus si ludibrio sit nomē eius: q̄lis aut q̄ta patientia ē ut honoribus
suis cedat: praua & iniq̄ fieri uideat & nō idigne: qd̄ ppriū & naturale eē: cui pecca
ta nō placeāt. Irasci ergo rōnis ē: auferūt licētā: qd̄ utiq; iuste sapiēterq; fit. Sed stoi
ci nō uiderūt eē discrimē: recti & prauit̄: eē iram iustam & iniustam: & q̄a medellā rei nō
iuenibāt: uoluerūt eā penitus excidere Peripathetici uero nō excidēdā sed tēpandā eē di
xerūt q̄b̄ i sexto libro institutionū satis respōdim̄. Nescisse aut̄ philosophos q̄ rō eēt iræ
apparet ex diffinitōib̄ eorū quas Seneca enumerauit i libris: quos de ira cūposuit ira ē
igt̄ cupiditas uicē dæ iuriæ. alii (ut ait possidonius) cupiditas puniēdi eius: a quo re
iniq; putes læsū. Quidā ita definiērūt. ira ē icitatio ai ad nocendū ei q̄ aut nocuit aut
nocere uoluit: Aristotelis definitio nō multū a nostra abest. Ait enī iram esse cupida
tem doloris reprehendi. Hæc est ira de qua superius diximus quæ etiam mutis inest.

Possidoni
us

Quid sit
ira

DE IRA DEI

In homine uero cohibenda ē: ne ad aliquid maximū profiliat p̄ furorē. Hæc in deo esse nō potest: quia illesibilis est: in homine autē quia fragilis est: inuenitur. Inurit. n. læsio dolorē: & dolor facit ultionis cupiditatē: Vbi est ergo illa ira aduersus delinquentes: q̄ utiq; nō est cupiditas ultionis: quia nō præcedit iniuria: nō dico de his qui aduersus leges peccant: quibus & si iudex sine crimine irasci potest. Fingamus tamen eum sedato animo esse debere: cum subiicit p̄cna nocētē: quia legum sit minister nō animi aut potestatis suæ. Sic enim uolunt qui iram conāt̄ euellere: sed de his potissimū dico: qui sunt nostræ potestatis: ut serui: liberi: cōiuges: & discipuli: quos cū delinquere uideamus incitamus ad coercendum: necesse est enī bono ac iusto displicere quæ praua sūt cui malū displicet: mouetur cū id fieri uidet. Ergo surgimus ad uindictā: nō quia læsi sumus: sed ut disciplina seruet̄ mores corrigantur: licētia cōprimat̄: Hæc est ira iusta quæ sicut in homine necessaria est ad prauitatis correctionē: sic utiq; in deo a quo ad hominem peruenit exemplum: nam sicuti nos potestati nostræ subiectos coercere debemus: ita etiam peccata uniuersorum deus coercere debet: quod ut faciat: irascatur: necesse est: quia naturale est bono ad alterius peccatum moueri & incitari ergo definire debuerunt. Ira est motus animi ad coercenda peccata insurgentis: nam definitio Ciceronis: ira ē libido ulciscēdi: nō multū a superioribus distat. Irā at̄ quā possumus uel furorē: uel iracundiā nominare: hæc nō in hoīe q̄dem debet esse quæ tota uitiosa est. Ira uero quæ ad correctionē uitiorū pertinet: nec hoī adimi debet: nec deo potest: quia & utilis ē rebus humanis: & necessaria.

Quod sine ira peccata non corriguntur.

Cap. xviii.

Vid opus ē inquit ira: cū sine hoc affectū peccata corrigi possint: At qui nullus ē: qui peccatorē possit uidere tāq̄lle. Possit fortasse qui legibus præsidet q̄a facinus non sub oculis eius admittitur moueri aduersus eum qui p̄t̄ in oēs inueniri. Cumq; detectum facinus in lucē uenerit: iam nō sua sed legū sentētia utitur: p̄t̄ concedi ut sine ira faciat: habet. n. quod sequat̄. Nos certe cū domi peccatur a nostris siue id cernimus siue sentimus: indignari necesse est. Ipse enī peccati aspectus indignus ē. Nā qui non mouetur omnino: aut p̄bat delicta quod est turpius & iniustus: aut molestiā castigādi fugit quā sedatus animus & quietus mēs aspernatur ac renuit nisi stimulauerit. Qui autē commouetur tā int̄pestiua leuitate uel sapius q̄ necesse est uel etiā semp̄ ignoscit: is plane & illorum uitam p̄dit quorū audaciam nutrit ad facinora maiora & sibi ipsi æternam molestiarū materiā subministrat. Vitiosa est ergo in peccatis iræ suæ cohibitio. Laudatur Archyta Tarētinus: qui cum i agro corrupta esse omnia cōperisset: uillici sui culpam redarguēs: Miserū te inquit: quem iā uerberibus necassem: nisi iratus essem. Vnicū hoc exemplū temperatiōis putant: sed auctoritate ducti non uident q̄ inepta & locutus fuerit: & fecerit. Nam (sicut ait Plato) nemo prudēs punit: q̄a peccatū ē: sed ne peccet: Apparet q̄ malū uir sapiēs. p̄posuerit exemplum Si enim senserint serui dominū sæuire cum nō irascitur suum: tum peccari cū irascitur non peccabūt utiq; leuiter ne uerberentur. Sed q̄tum potuerint grauissime: ut stomachum eius incitent atq; impune discedant. Ego uero laudare: si cum fuisset iratus: dedisset iræ suæ spaciū: ut residente p̄ interuallum t̄pis animi timore haberet modū castigatio. Non ergo p̄pter iræ magnitudinē donanda erat p̄cna: sed differenda: ne aut peccanti maiore iusto dolorem iureret: aut castiganti furorē nūc uero quæ tandē æquitas: aut quæ sapiētia ē: ut aliquis ob exiguū dolorē puniatur: at ob maximū nō puniatur. Quod si naturā rerū causatq; didicisset nunquā tā iportunā cōtinentiā p̄teret:

LIBER VNVS

ut unq̄ seruus iratū sibi fuisse dominū gratulet. Nā sicut corpus humanū deus multis & uariis sensibus ad usum uitæ necessariis instruxit; sic & aīo uarios attribuit affectus: q̄ bus uitæ rō cōstaret; ut libidinē pducēdæ grā sobolis dedit; sic irā cohibēdorū cā delictorū: Verū tū q̄ nesciūt fines bonorū ac malorū sicut libidine atunt ad corruptelas & ad uoluptates; sic irā & affectū ad nocēdū; dū his quos odio hēt; irascūt et paribus; aut et sup̄iorib⁹. Hic quotidie ad maxima facinora p̄silit; hic traxerū saxe nascūt. Esset igit̄ laudā⁹ Archytas; si eū alicui ciui & pari faciēti sibi iniuriā fuisset iratus; respicisset se tamē; & patiētia furoris ipetū mitigasset. Hæc sui cohibitiō gloriosa ē; qua cōpescit aliqd̄ iminēs magnū malū. Seruorū at̄ filiorūq; peccata nō coercere peccatū ē. Euadēt enī ad maius malū p̄ ipunitatē; hic nō cohibēda ira; sed etiā; si iacet; excitāda ē. Quod autē de hoīe dicimus; sed et de deo; q̄ hoīem similit̄ sui fecit. Omitto de figura dei dicit̄ q̄ stoici negāt hīe ullā siue aīa deū & igēs alia materia nascit̄ si eos coarguere uelimus; de aīo tantū si deo subiacet cogitare sapere; intelligere; p̄uidere; præstare. Ex oibus aut̄ animalibus hō solus hoc hēt. Ergo ad dei similitudinē factus ē. Sed iō p̄cedit in uiriū; q̄ de terrena fragilitate p̄mixtus; nō pōt id qd̄ a deo sumpsit; incorruptū p̄rūq; seruare; nisi ab eodē deo iustitiæ præceptis imbuatur.

Quod homo ex corpore uitia; & ex anima uirtutes habeat. Et q̄ cum uelit deus hoīes uirtutes bonos; eorum uitiis irascitur.

Ed quoniā cōpactus est (ut diximus) e duobus; aīo & corpore; altero; uirtutes i altero uitia cōtinēt; & ipugnāt inuicē. Aī. n. bona q̄ sūt i cōtinēdis libidinib⁹ cōtraria sūt corpori; & corporis bona quæ sūt i oī genere uoluptatū; inimica sunt aīo. Sed si uirtus animi repugnauerit uoluptatibus easq; compresserit; erit uere deo similis. Vnde apparet aīam hoīs q̄ uirtutē diuinā capit; nō esse mortalē. Sed discrimen illud ē qd̄ cū uirtus habeat amaritudinē; & sit dulcis illecebra uoluptatis; uincunt plurimi & abstrahūtur ad suauitatē. Hi uero q̄ se corpori rebusq; terrenis addixerunt premūt in terrā; nec assequi possunt diuini numinis gratiam; quia se uitiarum labibus inquinauerūt. Qui aut̄ deo secuti eiq; parētes corporis desideria cōtēpserint; & uirtutē præferētes uoluptatibus innocentia iustitiāq; seruauerint; hos deus ut sui similes recognoscit. Cur igit̄ sanctissimā legē posuerit; uelitq; uniuersos innocētes ac beneficos esse; pōt ne nō irasci; cū uidet cōtēnni legē suā; abūci uirtutē appeti uoluptatē? Quod si est mūdi administrator; sicut esse debet; nō utiq; cōtēnnit id; qd̄ est in omni mūdo uel maximū. Si est p̄uidus (ut oportet) de⁹; cōsulit utiq; generi humano; quo sit uita nostra & copiosior; & melior; & tutior. Si est pater; ac deus uniuersorū; certe & uirtutibus hominū delectat; & uitiis cōmoret; ergo & iustos diligit; & impios odit. Odio inq̄t op⁹ nō est; semel. n. statuit bonis p̄miū; & malis p̄cā. Quod si aliqd̄ iuste innocēterq; uiuat; & idē nec colat; nec cūret oīno; ut Aristoteles ceteris philosophorū; cedit ne huic punet? Quod cū legi dei obtēperauerit; ipsū tamē spreuit; ē igit̄ aliqd̄ p̄ qd̄ deus possit irasci; tanq̄ fiducia integritatis aduersus eū rebellādi. Si huic pōt irasci p̄pter sup̄biam cur nō magis peccatori q̄ legē cū ipso pariter latore cōtēpserit; iudex peccatis ueniā dare nō pōt; q̄a uolūratū seruit alienę de⁹ at̄ pōt; q̄a ē legis suæ ipse disceptator & iudex; quā cū poneret; uō ademittit sibi omnem ptātem; sed habet ignoscendī licentiam.

Quod malorū fælicitas iræ dei nō cōtra dicat. Et q̄ si deus aparentissimus. Ca. xx.

I pōt igit̄ irasci; cur ergo inq̄t; aliqs & q̄ peccāt sæpe fælices sūt; & qui p̄ie uiuūt sæpe miserī? Quia fugitiui & abdicati libere uiuunt; & qui sub disciplina patris aut domini sūt; strictius & frugalius. Virtus. n. per mala & p̄ba & cō

DE IRA DEI

stat uicia per uoluptate: nec tamē ille qui peccat: sperare debet perpetuam impunitatē
 quia nulla est perpetua fœlicitas. Sed scilicet ultima semper.
 Expectanda dies hoī est: dicitur beatus Ante obitū nemo: supremaq; funera debet.
 Ut ait poeta nō insanus. Exitus est q; arguit fœlicitatem: & nemo iudiciū dei pōt nec ui
 uis effugere: nec mortuus. Habet enī potestātē & uiuos p̄cipitare de summo. & mor
 tuos æternis afficere cruciatibus. Immo iqt si irascit deus statim debuit uindicare: & p
 merito quēq; punire. At enī si id faceret: nemo superesset. Nullus ē enī q; nihil peccet: &
 multa sunt q; ad peccādū irritēt. Aetas: uolētia: egestas: occasio: premiū. Adeo subie
 cta est peccato fragilitas carnis qua inducti sumus: ut nisi huic necessitati deus parcer
 ret: nimum fortasse pauci uiuerent: propter hanc causam patiētissimus est: & iram suā
 cōtinet. Nā quia perfecta est in eo uirtus necesse ē patientiā quoq; eius esse pfectā quæ
 & ipsa uirtus est. Quā multi ex peccatoribus iusti posterius effecti sunt: ex malis boni
 & ex improbis cōtinētes. Quā multi i prima ætate turpes & oīum iudicio damnati: post
 modū tamē laudabiles extiterūt: qd utiq; nō fieret: si oē peccatū pœna sequerēt. Leges
 publicæ manifestos reos dānant: sed plurimi sunt quorū peccata occultāt: plurimi q;
 delatorē cōprimūt ac p̄cibus aut p̄miis: plurimi q; iudicia eludunt p gratiā uel potētiā
 Quod si eos oēs q; humanā pœnā effugiūt: cēsurā diuinā dānaret: eēt homo aut rarus:
 aut nullus i terra. Dēiq; uel una illa cā delēdi generis humani iusta eēt potuisset: q; hoīes
 cōtēpto deo uiuo terrenis fragilibusq; signētis honorē diuinū tāq; cœlestibus deserūt
 adorātes opa hūanis digitis laborata. Cūq; illos deus artifex ore sublimi statu recto si
 guaros: ad cōtēplationē cœli & notitiā dei excitauerit: curuare sed ad terrā maluerūt pe
 cudū mō. Humilis. n. & curuus: & p̄nus ē: qui ab aspectu cœli deiq; patris aduersus
 terrā q; calcare debuerat. i. de terra ficta & formāta uenerāt. In tāta igit̄ impietate hoīum
 tātisq; peccatis id assequit̄ patiētia dei: ut se ipi hoies dānatis uitæ prioris erroribus cor
 rigāt. Deniq; & boni sūt iustiq; multi: & abiectis terrenis cultibus: maiestātē dei singu
 laris cognoscūt. Sed cū maxima & utilissima sit dei patiētia: tamē quis sero noxios pu
 nit: nec patitur longius procedere: cum eos inemendabiles esse peruiderit.